陶政办〔2023〕3 号

永安市小陶镇人民政府办公室
关于进一步做好火灾消防安全防控工作方案

各村居、企业单位:

为认真汲取 2022 年乡镇火灾事故教训，根据小陶镇消防安

全专火灾消防安全防控工作的部署，为进一步做好火灾消防安全

防控工作方案通知如下：

一、指导思想

认真贯彻落实省、市消防安全火灾消防安全防控会议精神，

落实火灾消防安全防控工作要求，落实消防安全管理制度和整改

措施，强化消防安全责任制落实，确保居民群众生命财产安全，

为我镇平稳发展创造良好的消防安全环境。

二、工作目标

全面加强乡镇火灾防控工作，加强消防工作领导，落实消防

安全责任；要强力推进消防安全大检查，坚决防范化解重大消防

安全风险，严查“5+3”必查行动、坚决遏制“小火亡人”事故

多发势头，深化电动车消防安全整治，切实消除电动车火灾风险，

加大打击力度；要落实常态化检查，各村居、企业单位领导要带

头落实，全面推进全区消防安全专项治理；要强化责任落实，全

面加强消防宣传培训，提升居民消防安全素质。

三、组织领导

加强消防工作领导，落实消防安全责任；成立镇消防工作领

导小组，进一步落实镇防火管理办法，强化组织领导和责任制的

落实。各村居书记、企业法人代表是消防工作第一责任人，并根

据要求配备专(兼)职消防员负责本辖区内的消防工作。做到火灾

隐患整改有人检查、有人跟踪、有人落实、有人督查。强化我镇

消防宣传教育，改善社会消防安全环境，增强火灾抗御能力。努

力实现杜绝重特大恶性火灾事故，减少一般火灾事故，保持火灾

形势平稳的目标，为我镇消防工作奠定坚实的基础。

四、排查整治内容

1、企业单位是否建立隐患排查治理工作机制和企业安全生

产各项规章制度；各项规章制度是否得到严格贯彻落实。

2、企业单位需按要求配置灭火器材，设置疏散指示标志和

火灾事故应急照明装置，并确保完好有效；电气线路敷设符合规

定要求；员工普遍受到一次消防安全教育培训，达到会报警、会

扑救初起火灾、会引导人员疏散的要求。

3、各企业单位是否配电室、锅炉房是否建立了相关规章制

度；锅炉是否定期捡测；从业人员是否持证上岗。

4、企业单位逃生路线是否堆放有序；是否严格执行禁烟禁

火制度；消防设施和器材是否定期检验并保持完好，机房管理制

度及应急预案是否齐全齐。

5、各企业单位是否配电室、锅炉房是否建立了相关规章制

度；锅炉是否定期捡测；从业人员是否持证上岗。

6、各村居检查居民用电线路是否老化、是否有私拉乱接电

线、电线是否套管、是否过负荷用电、是否有短路烧焦味道或烟

熏痕迹等、是否用电器散热不利、用电器覆盖可燃物或距离过近。

村居要认真制定居民防火公约，积极落实日常防火宣传、防火检

查、义务消防训练、夜间巡逻等制度。

7、“九小场所”是否有按要求配置灭火器材，设置疏散指

示标志和火灾事故应急照明装置，并确保完好有效；电气线路敷

设符合规定要求；员工普遍受到一次消防安全教育培训，达到会

报警、会扑救初起火灾、会引导人员疏散的要求。

8、工业厂房的排查重点是：是否存在违法建筑、“三合一”

厂房、擅自改变厂房使用性质等情况，消防设施、消防通道、疏

散通道、消防水源是否符合要求。易燃易爆场所整治重点是：行

政手续是否完备、场所选点布局、消防设施是否符合要求，场所

是否符合防火防爆要求。

9、企业应强化急演练是防范化解重大事故风险，在演练前

开展专项应急预案培训，让参演人员熟知自身职责范围、应急任

务及标准要求，保障企业健康有效发展。

根据不同时期的火灾形势和特点，我镇将结合实际，深入开

展消防安全隐患排查整治工作，严格整治各类火灾隐患，杜绝隐

患事故的发生。

五、工作要求

一、落实主体责任。各村居，企事业单位要按照 “党政同

责、一岗双责、齐抓共管、失职追责” “三个必须”的要求严

格责任，成立镇消防工作领导小组，各村书记、企事业法人代表

是消防工作第一责任人，并根据要求配备专(兼)职消防员负责本

辖区内的消防工作，要切实落实“管行业必须管安全”的职责，

加强对本行业系统的消防安全管理。

二、开展排查整治。各村居，企事业单位要坚持问题导向，

持续落实“5+3”必查行动和小火亡人十项措施内容，加强对村

民自建房、沿街门店、“多合一”场所消防安全检查。对于隐患

突出、风险较高、要作为重点治理对象落实严管严控，常态化跟

踪整治。

三、加强宣传培训。通过宣传居民火灾、小火亡人等典型事

故，以案说法、以案警示，教育引导群众引起高度重视。扎实推

进“三清三关”工作，充分利用广播、LED 屏、板报、标语等形

式进行消防宣传、教育。发动群防群治力量，对不放心区域场所

开展“敲门行动”，强化群众消防安全意识。

永安市小陶镇人民政府办公室

2023 年 2 月 20 日